Caso a autoridade fiscal houvesse procedido dessa forma, segundo defendido pela suplicante, o saldo credor a ser tributado seria reduzido de R$ 1.400.214,01 para R$ 219.756,37 posto que
(...) o valor a ser tributado como saldo credor de caixa somente ocorre em Janeiro no valor de R$ 100.884,00 (cem mil oitocentos e oitenta e quatro reais), em Abril no valor de R$ 15.712,73 (quinze mil setecentos e doze reais e setenta e três centavos), em Maio no valor de R$ 83.507,32 (oitenta e três mil quinhentos e sete reais e trinta e dois centavos) e, em Julho de 2006 no valor de R$ 19.652,32 (dezenove mil seiscentos e cinqüenta e dois reais e trinta e dois centavos), não restando valores a ser tributado a título de saldo credor de caixa nos outros meses do ano calendário de 2006, em razão da recomposição do caixa com a inclusão dos valores já tributado no mês anterior, ficando o total a ser tributado no ano o valor de R$ 219.756,37 (duzentos e dezenove mil setecentos e cinqüenta e seis reais e trinta e sete centavos) e não o montante de R$ 1.400.214,01 (um milhão e quatrocentos mil duzentos e quatorze reais e um centavo) como pretende o autor do procedimento fiscal.
Outro argumento levantado pela autuada foi que em sua atividade operacional � comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados � haveria uma perda, concernente aos produtos adquiridos, de aproximadamente 25%.

[...]

Foi afirmado que a fiscalização não teria levado para os meses seguintes os valores tributados nos meses anteriores. Assim, no entendimento da impugnante
(...) o autor da ação fiscal não levou em consideração o fato de que o valor dos depósitos efetuados nos meses de Janeiro e fevereiro do referido ano calendário nos valores respectivos de R$ 664.462,97 (seiscentos e sessenta e quatro mil quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e sete centavos) e R$ 949.299,96 (novecentos e quarenta e nove mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos) e tributado naqueles meses foram utilizados para depósitos nos meses subseqüentes, e assim sucessivamente. Logo, se há omissão de receita por depósito bancário, esta ocorreu somente nos meses de Janeiro e Fevereiro

[...]

A título de exemplo, foram apontados 04 (quatro) lançamentos efetivados no mês de janeiro de 2006, tendo sido afirmado que essa mesma inconsistência teria se repetido nos meses seguintes.
No mês de Janeiro deixou de excluir cheques devolvidos nos dias 02/01/2006 no valor de R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais), no dia 05/01/2006 o valor de R$ 11.028,00 (onze mil e vinte e oito reais), no dia 11/01/2009 o valor de R$ 7.667,10 (sete mil seiscentos e sessenta e sete reais e dez centavos), e mais o valor de R$ 49.742,94 (quarenta e nove mil setecentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos) a título de estorno de cheques depositados, conforme comprova os extratos de fls. 102/108 do Banco do Brasil S/A. O mesmo fato ocorreu nos meses seguinte do ano calendário de 2006, logo, as referidas planilhas têm inconsistência técnica na sua elaboração não servindo para lançamento de crédito tributário.

[...]

Caso a autoridade fiscal houvesse procedido dessa forma, segundo defendido pela 

suplicante, o saldo credor a ser tributado seria reduzido de R$ 1.400.214,01 para R$ 

219.756,37 posto que 

(...) o valor a ser tributado como saldo credor de caixa somente ocorre em 

Janeiro no valor de R$ 100.884,00 (cem mil oitocentos e oitenta e quatro reais), 

em Abril no valor de R$ 15.712,73 (quinze mil setecentos e doze reais e setenta e 

três centavos), em Maio no valor de R$ 83.507,32 (oitenta e três mil quinhentos 

e sete reais e trinta e dois centavos) e, em Julho de 2006 no valor de R$ 

19.652,32 (dezenove mil seiscentos e cinqüenta e dois reais e trinta e dois 

centavos), não restando valores a ser tributado a título de saldo credor de caixa 

nos outros meses do ano calendário de 2006, em razão da recomposição do 

caixa com a inclusão dos valores já tributado no mês anterior, ficando o total a 

ser tributado no ano o valor de R$ 219.756,37 (duzentos e dezenove mil 

setecentos e cinqüenta e seis reais e trinta e sete centavos) e não o montante de 

R$ 1.400.214,01 (um milhão e quatrocentos mil duzentos e quatorze reais e um 

centavo) como pretende o autor do procedimento fiscal. 

Outro argumento levantado pela autuada foi que em sua atividade operacional – 

comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados – haveria uma perda, 

concernente aos produtos adquiridos, de aproximadamente 25%.